sequitur qd putruerunt/ et corrupte sunt cicatrices mee/ a factis e
 insipientie mee / de carnis corruptione processu continuat Qm
 no est in carne mea sanitas / An nitu in tegeu perfectu qd adamus
 ex humilimo fuerat creatus/ et in delictu locu translatus/ ad in
 illo operandu/ et custodiendu ge/ n/ im ut perfectionis illi nih/ 30 q
 deerat/ a miu lapide copectus precioso decoro/ ut inter portio
 one superioru ac inferioru / dissonante nihil sentiret/ At ut pomu
 gustant rebelione agnouit inter spum carnea/ unde int' eos illico ortu
 fuit prelium/ ut adamus neq operaretur/ que uolet/ sed id/ quod
 nolet/ et sic caro permāsit sauciatu/ et undiguatq unlnratu/ liberu
 corruptum arbitriu/ cum omnibus potentis imperfectis Huius imper
 fectionis psaltere reminiscis ut putruerunt/ et corrupte sunt cicatrices
 mee/ a factis insipientie mee / Cicatrices/ sunt indina/ que ex uul
 nere restituntur/ relique ostensure liuore/ Quisq ut cicatrices
 que remāssezunt ex peccati uulnere primi genitoris/ sit fames/ sitis/
 frigus/ estus/ peccati fomes/ que māserūt ad māiore scitu seu u
 caronā capescendā/ ab igni legitime decertuit Qui nocent dabo
 ei sedere mecu in throno meo/ sicut ego uici/ et consedi cu patre
 meo/ in throno eius apoch/ in / hō opus fuit/ ut delicti relique Apoch in
 māserūt ad hominu potio eē triumphum/ sit itaq ilauit/ ut ex supe
 oribus liquet/ quod et tu pro te malebis dicere o chrestiane/ hō est
 sanatus in carne meo/ neq pax in ossibus meis/ qm putruerunt ei ca
 trices/ et corrupte sunt/ postq / ex genibus in his meis / procul sum
 a facta tua proceidit/ quia iniquitates mee/ supergresso sunt caput
 uidelicet/ ratione meā/ quā obscurant/ ut me lateat/ quid recte agē
 dum sit Et iste iniquitates meāne grauate sunt super / id est / meū
 sicut onus graue/ quod onerat uehentē Sane ob hōne Jesu/ Quāmodū
 onere magno/ uel pondere inuenti/ in mētū uehementer oppro mitur/ ut
 nequeat incedere/ Itē et ego fuerim osus fomitis peccati onere/ et
 concupiscentie/ corruptionisq carnis itaq aliarū penalitū pondere/ + script
 ad bonū agendū/ nequeo induci/ unde uitis onustus sepius cad
 Qm si dixerimus/ qd peccatū nō habemus/ nos ipos seduximus/
 et ueritas in nobis/ nō est/ / i/ hō/ e/ / Scio hoc factū ex adam pmo i/ hō e
 peccato me contraxi/ / ex illa libidinis mea conceptioe Ecce em in ini
 qnitatebus conceptus sū/ et in peccatis concepti me mater mea p dō p dō e
 ob quā frequenter in uaria prolabor / salū / hō / a / quibus/ nisi manu
 adiuuare propines/ a me nullatenus est surgendū/ Surge utiq dō /
 surge/ et opem offer/ ad me medicamū penitentie mee ohi dō /
 Qm putruerunt/ et corrupte sunt cicatrices mee/ a factis insipientie mee)
 Si enim sapuisse haud deliquisse Nam et insipientia/ decetū nominatur/

Sequitur d' miser factus sū et curvatus sū usq' in finē / totū die
 contristatus ingrediebar. Carnis opera continuat, que ip̄m ad oīa
 reddebat inabile / Nichil infelicius q' ab stata publico cadere in
 amū, quia dum felicitatis remiserit neq' ^{perdet} animā iuste sicut iob &
 iob & / David dices opulentior et felicissimus ^{erat} gratia dei eo comitate,
 Aqua qui per sua delicta cecidit, miserimus effectus est. Quo fit ut
 vere dixerit, miser factus sum Ille infelici ssumus est arbitrandus,
 qui gratia dei orbatus est / quia miser effectus. Et angelo laudiceo
 ecclesie scribe Scio opera tua, quia neq' frigidus es, neq' calidus, utinā
 frigidus esses, aut calidus, sed quia tepidus es, et nec frigidus, nec
 calidus, incipia te enomero ex ore meo, quia dices dices sū et lacuple
 tatus et nullius ego, et nescis, quia tu es miser, et miserabilis, et p̄p̄,
 et cecus, et nudus ap̄ca iij. Istec enucha dauidi contigerat, eo q' a ^{uocāz}
 dei gratia ceciderat dices, miser factus sū. Optimo iure ille dicitur
 est miser qui est piaculis pluribus aditus, aquibus totus est rosus.
 Quid est miserabilis, q' hominē christiaquē ee demoris seruū /
 Quia omnis qui facit peccatū seruus est peccati iohā b̄m h̄nc ipe iohā b̄m
 chēsi uicarius corroboret sententiā secunde ad caput secundū inquit
 Agno em̄ quis superatus est, huius et seruus est. Quid deterius ser- ^{ipe / q'}
 uit uite, que per peccatum acquiritur, et quid excellentius h̄bitate,
 que adp̄citur per gratiā. Quā itaq' sūm christiana dicitur bibe-
 tate dicitur, ut me ad h̄m demoris captiuitate / Absit a me procul
 talis error, ut pro h̄bitate cambium captiuitate / Nūq' gratiā, nisi
 uelis effici miser, detelingas, pro emendā peccato. Quia miseros
 facit populos peccatū proū. Et Obiū dauid se miserū nominant proū. Et
 Quā se noverat sceleribus onustū. Subiit Et curvatus sū usq' in
 finē. Qui onustus incedit, ponderosus, expedit ut nō rectus, uadit ab
 sed curuus, proye humū, hanc potes se erigere, nisi exonoratus, atque ab
 onore alienatus. Quid igitur perageret dauidicus homo, cū tanti delictorū
 suorū sarrana oppressus, plumbos onustus. Adcirco caruus, perābula
 bat, nō rectus, q' minime, neq' iuste, neq' recte, egerat cū betahce,
 Et tu criminatus, nec recte, sed curuus, incedis, quanti u peccatis oppre-
 fueris. Nestus ac tristis, curuusq' semper perseuerabis, cū penarū
 futurarū formidine, sinderesi te nexante, et constentē te mordente,
 inuadit, ad cauenda futura peccata indicaberis. Adit psalter totū die
 contristatus ingrediebar. Quia ip̄e miser erat ac curuatus suorū p̄dere
 uhorū, semper tristitia tenebatur, constentia ip̄m urgente.

Postq̄ dauid uisus ^{in thban} dixerat Peccati) habitu adulterij hami
 culij arguitioē q̄ re xij/semper tristi uultu incedebat, qm̄ pecca q̄ re xij
 torij suozū p̄m̄ p̄debat Non sic agūt mod̄ homines scelerati,
 sed memores suozū delictōrū uerent ut corū, immo sint inuere
 cumbis, ceteris gaudenter narrāt suā noxa qua Contigit em̄ eis illud
 ueri proūbū Canis reuersus ad suū uomitū, et sus lotus in uolutabro q̄ per q̄
 luti, q̄ petri caui q̄ et proū xxi/ Similes sūt qui confessione exultant,
 et penitentia peracta sua recessēt scelera O hominū genus infelicissi
 mū, qm̄ expedit, semper de peccato. An̄ in mētē uenerit, tristari Quia
 tota die contristatus ingrediebat) Videlicet cubile, de peccatis ad
 concistandū. Qm̄ que hieis in cordibus uestris, in cubilibus uestris
 compugnamini p̄so Quatto Sequitur Qm̄ lumbi mei impleti sūt p̄so in
 illusionibus, et nō est sanitas in carne mea) Ad carnis saucitate
 per adamī inobediētā) petulantia, reuoluitur actor, qua abusus
 fuerat cū decora hebraee, inquit Eō in carne mea nō est reposita
 sanitas, et ideo nocōm̄ miser, et curuatus, tristis et messus) Qm̄
 lumbi mei impleti sūt illusionibus, Receptionibus, Suggestionibus,
 allusq̄ diabolicis fallacis, quibus lumbi operati sūt mei, qui
 me ad coenis opera inducūt Quantū est castimonia lauda
 bilis, respondit em̄ uisum uirō uirginē castam exhi bere christū h̄e x̄i h̄e x̄i
 tantam. luxuria execrabilis, sicut in die honeste ambulamus,
 non in comessationibus, et ebrietatibus, nō in cubilibus, et in
 pudicitis, nō in contentione et emulatiōe, sed in uisum domini
 Jesū christum, et carnis curā ne feceritis in h̄e x̄i h̄e x̄i
 Vile obsecra dimi pauli tam salutiferū consiliū, quod si fuerit
 amplexus, scit te nūq̄ illusiones habiturū apud tuos lumbos
 Quāuis istud crimē sit homini conaturalē, ac uerecūdinū, quod
 primogenitores in partibus p̄debundis peccoperūt Quāp̄ cogno
 uissēt se eē nudos, consuerūt folia ficis, et fecerūt sibi perizonā gen̄ in
 ge/ā/ nichilominus erga deū, inter omnia uita est abominabilis,
 feret equidem ualde angelis diuisq̄, ac hominibus probis castitate
 predictis Regnāq̄ ijs improbis hominibus fēditis h̄e x̄i similibus,
 c̄ super quos pluet ignis, sulphur, et p̄r̄s procellarū, pars calicis p̄so &
 eozū p̄so &) uult dñs capulari, qui sūt minime ex suo gremio,
 sed ex demone grege, Hinc exhortatur Jesus suos collegas
 Sūt lumbi uestri precinchi luc x̄i Accipite tu o cristifere castimo
 nile cingulum, et precinge te ip̄m, si optis timores nocturnos
 et uisitanda iri secus iux ualebis abs te lubricitate abicere/ luc x̄i

psalmi tertij

Si desideras tuam iri mitiganda in libidine audi pauli exortatione
 nolite inhebrari vino in quo est luxuria ep^os Qui enim in vino est ^{et} ^{ep^os}
 paratus est ad libidinem explendam / nempe si sanctus loth /
 non defuisset vino calidus / nisi cum filiabus et incestuosa perpe-
 trasset de xix / Vinum et mulieres / apertissime fitiunt sapientes
 scilicet xix / castitatem amato / et libidine evitato / a nimio esu
 cauto / et a superfluo temere abstineto / Quia sine cereo et
 bacho friget uenus / Si has obseruatis uite normas / fide facio
 Quia lumbi tui illusionibus neutiquam replebuntur / Et per consequens
 in carne tua erit summa incolumitas corporalis / et una p^ualis
 Sequitur Afflictus sum / et humiliatus sum nimis / rugiebam a gemi-
 tu coedis meis / Superius notificauit actor suos fuisse zones illi-
 sionibus repletos / unde miser / ac curuatus effectus fuerat / modo ait
 quod ubi id afflictione passus est vehementer a filio absolon cum
 persequente / ac cum suis concubinis euhante in regem x^ol^o / Deceat querebi
 nempe ipse dicere filios contritum / et exaltum / in aut preuenit me
 esaua primo / propterea / non est mirandum / si conuerteretur de sua
 nimia afflictione / quia a suis emulis affligebatur sepius / Magnam
 profecto permissus afflictio non est / quando nimio timore fuit perculsus
 coram rege achis / cepit furere / et emittere saliuam per os suum in re xxi
 multosque ab inimicis ipse psalmes affligebatur / Quia fit ut diceret ad
 dominum pro cithenda afflictione / Sub umbra alarum tuarum prote-
 ge me / a facie impiorum qui me afflixerunt / Inimici mei animam circum-
 dediderunt / ad ipem suam concluderunt / os eorum locutus est superbia / pro
 uolentes me nunc circumdederunt me / oculos suos intulerunt in terram
 beati ac felicissimi illi fuerunt martires / qui propter Jesu amore tantum
 per passi sunt afflictione / ut vitam promereretur / per hunc ^{et} ^{optimum}
 est vero iesu nomine contumelia perpeti / et illi quidem ibat gaudentes
 a conspectu concilij / quia digni habiti sunt pro nomine iesu contumelia
 pati aet^o / Nemo sane o christiane coronabitur / nisi qui lo-
 gime certum uerit ad hunc / qui per afflictiones / labores / contumelias / quam
 per flagra / collapsos / irrisiones / et per alias huiusmodi et si magis
 in eius regnum neque negatus est / nisi per passionem / Et sic oportebat
 christi pati / et resurgere a mortuis tertia die huc xxi / Quomodo tu uis
 uenire in regnum celestium / si non per alium / scilicet per quippe / si uel apud tempus
 ueniret / Quia uis per multas tribulationes oportet nos intrare in
 regnum dei / de xix de uis paulus actum ad caput quod decima / act^o

Adiecit ipse auctor Et humiliatus sum nimis Quasi si dicat
 Lubere ac sponte meas sum amplexatus afflictionem non solum
 sed quod ipsam adamans humilitate quam semper comitem ha-
 bui haud sane erat superbus aut datus neque honoris cupidus
 sed totius humilitatis avidus similiter et omni plenus magis e-
 tudine ut ipse meminit memento domini david et omni mansuetu-
 di nisi eius pro exere In omnium inimicorum suorum aspectu erat
 ipse humillimus iuxta id quod dixit pro de miserere mei dicit nichil
 humilitate mea de inimicis meis Valde pulchra res est ipsa hu-
 militas qua media deivera ubi divinum in utrum meruit suum
 habere Quae reperit humilitate ancille sue ecce enim ex hoc ben-
 tum me dicet omnes generationes luc 2 Quanti pretij est apud luc 2
 deum ipsa humilitas que reddere hominem regno dei aptum iuxta
 illud in ebi Deus superbis resistit humilibus autem dat gratiam in luc 14
 et subdit humiliamini in conspectu domini et exaltabit vos Corroborat
 Senus petrus e cap 5 humiliamini iugiter sub potenti manu dei ipse
 ut vos exaltet in tempore visitationis Et melius ipse dixit magister
 Jesus ad quosdam qui in se confidebant tanquam iusti et apparabantur
 ceteros Hic nobis descendit hic iustificatus in domum suam ab illo
 quia omnis qui se exultat humiliabitur Et qui se humiliat exaltat
 virtute luc 14 Optime perpendis obone christiane quantum humili-
 bus sint paratum (sicut ergo quiescit cum daude Et humiliatus
 nimis) in dei ac hominum conspectu Adauget ipse inquit rugiebam
 a gemitu cordis mei) Hinc ad penitentiam quam egerat postquam ab eo
 fuerat dictum Peccasti contra gratiam iuste reus dicit rugiebam
 a gemitu cordis mei Et est tanquam si dixisset Sicut rugiebam
 suos a somno catulos excitat leo rugiens Sic et ego cordis mei ge-
 mitu cor meum ad penitentiam exerto tota die) Et meditatus sum
 tota nocte cum corde meo et exercebam et scopebam pro meum pro lexi
 pro lexi Sicut periprema sen domus purgamentum ancilla scope
 terat ueritatem et psalter media nocte surgebat pro exere ad
 eius mentem uerendam purganda) Et tu lector dicitur regis
 Ezechie memineris ingruentis Recogitabo thomnes annos in cor
 in amaritudine anime mee Esa xxxvii Semper cogita et animo Esa xxxvii
 reuolue consecra tunc ab delictis tuis atque iniquis uti scapada)

pro exere
 pro de
 pro exere

brancy

luc 14

pro exere

Esa xxxvii

Psalmi tertii

Seguitur dñe ante te omne desiderium meum, et gemitus meus,
 a te non est absconditus. ^{ps. lxxvii} Quia spiritum omnium periculorum suorum puduit
 enim cordis sui gemitum ^{ps. lxxvii} ait Omne apud deum est spiritum desiderium,
 cum pulchritudine bethsabee abutebatur, in ipsam totum enim
 desiderium sitinatum erat. At postquam doluit, in deum non est. Quia
 almodum ipse dixerat ad psalmum quadragesimum secundum. Quia ^{ps. lxxvii}
 almodum desiderat cervinus ad fontes agnarum, ita desiderat anima mea
 ad te deus. Sitivit anima mea ad fontem vivum, quando venio et
 apparebo ante faciem dei. Nihil aliud optabat prestantius quam dei in
 clare faciem, ubi omne coruscet bonum. In quo desiderant angeli ^{ps. lxxvii}
 prospicere per vesperas. Hanc intineri ^{ps. lxxvii} faciem desiderabat dauid,
 Quia dicebat. Vna peti a domino, et hanc requira, ut inhabitem in domo
 domini, quibus diebus vite mee ^{ps. lxxvii} dicebat enim. Quia melior
 est dies una in atribus tuis super milia, Elegi obire et in domo dei
 mei, magis quam habitare in tabernaculis, per ceptum ^{ps. lxxvii} Ob dei futuri ^{ps. lxxvii}
 fruitionem, istec proferebat. Et dicebat. Dñe ante te omne deside-
 rium meum. Quia tu es ^{ps. lxxvii} mea dñe, dñe spes mea, vivuntur ^{ps. lxxvii}
 mea ^{ps. lxxvii}. In te confisus matris suae ex utero, et ventre matris mee,
 tu es protector meus. Ecce quomodo modo ipse dauid suum desiderium apud
 deum situabat, mihi me vero res erga fuitiles, ut iugum, qui deside-
 rium suum apud opes suas, atque opulentias seu locupletias situat,
 nihil aliud pensitant, nisi ibi affigere cor. Quia ubi thesaurus, ^{ps. lxxvii}
 ibi cor ^{ps. lxxvii}. Audi Amice queso que tibi michi ex regno ipse
 paulus. Nihil enim utilitatis in hac mundo, haud dubium, quia nec au-
 ferre quid possumus, habentes aut alimeta, et quibus tegamur. ^{ps. lxxvii}
 contenti simus. Nam qui voluit divites fieri, incidit in tentationem,
 et in laqueum diaboli, et desideria multa inutilia, et nociva, que
 mergunt homines in interitum et perditionem. Radix enim malorum est eni, ^{ps. lxxvii}
 cupiditas, per quam ^{ps. lxxvii}. In his utique caducis momentaneisque rebus holi-
 cor iactare, sed in Jesu colloca cor tuum, ubi opes vite sunt eternae.
 Subiungitur. Et gemitus meus a te non est absconditus. Huc est
 peccata mea non latet te qui es verum cordium servitorem. ^{ps. lxxvii}
 pro his tu enim salus es, qui cogitationum secretum servitorem, in occulto
 ubi nullus videt, nisi ipse qui prospicit corda, et intuetur dilectiones
 interiores. Et quoniam agnosces gemitum peccatorum, meo spiritus cordis
 mei contritionem, poteris quoque nosse, omne desiderium meum, et
 apud te collocatum, ut mei semper dñe miseraris.

Sequitur q̄ Cor meū conturbatū est / dereliquit me uirtus mea /
 et lumē oculorū meorū / et ip̄m nā est meū / Cognoscitur
 hic dauidē prathoplasti inobediētia / que redogit ip̄m
 inhabilem ad eundē bona perpetranda / ut ut faceret que nūq̄
 decet / Ideō inquit Cor meū conturbatū est / Quia ante peccatū
 splendidū erat / splendore et fulgore emittebat / oppidū lucidū
 exalabat / At quū piacētū ip̄m cōtaminauit / caligo illū obteñebra
 uit / reddēs ip̄m obteñebro sū / ut recte potuisse dicere Illud rob
 Et in tenebris straxi lectulū meū / xlv / hoc est cor meū / factū iob. xlv
 straxi omnium uirtorū / Ideo uiebat Cor meū conturbatū est
 in me / ita ut nequeā / inter uerū / et falsū discernere ob
 cordis tenebritatem / Et formidū mortis cecidit super
 me p̄o lvi Quū me omnibus appexi circumdatū erūis / p̄o lvi
 quas in me iniecit ille primogenitus primus / dñi pomū uerū
 gustauit / tūc sane me decerpit / gaudū ac naturā inte
 grā contaminās / O adamē si pomū hanc edisses / me inim
 talem constituisses / unde cor meū minime reddisses con
 turbatum neq̄ sauitatū / sed dum peccasti / cor meū mor
 sagitis acutissimis ualedissimisq̄ uulnerasti / Vulnerasti
 cor meū / soror mea sponsa / hoc est tu mater eua cor meū
 ueneno toxicasti / qua nō / serpentis suās uideri q̄ bonum
 eet lignū ad nescendū / et pulerū oculis / appetūq̄ delectabile
 et tulisti de fructu illius / et comedisti gen / 3 / Et quod fuit de
 eius uero obtulisti / tūc quippe uulnerasti cor meū / canth q̄
 id est tuo sermōe tutam nostre humanitatis massā corrupisti / canth q̄
 (in uno oculorū tuorū) hoc est in tua inobediētia / (Et in uno
 crine collucti) / quod fuit peccatū originale / Itaq̄ recte ait
 psaltes Cor meū turbatū est / ob fatiorū multitudinē meorū
 Adde q̄ dereliquit me uirtus mea / Si adamus nost̄ nō
 prolapsus fuisset in illam inobediētiā / in quā incidit / potior
 habuisset corporalē / et spūalē / quā adaptus est post piacētū
 perpetratum / Nam antea ad opus corporale / robūq̄ extēri
 excitandū / atq̄ spūale / q̄ post / Et hoc est dictū dauidis / Der
 liquit me uirtus mea / cū spūalis / tum corporalis plurimū
 p̄ rothoplasti noxa / anā / ad opus spūale operandū ac corporale debet
 auerit

tertij psalmi

Decehigit me uirtus mea / hoc est ratio / que per peccatū
 fuit debilitata corruptaq / Maiori ratio usi fuisset homines
 ante peccatū q̄ modū / post eius perpetratiōē / Quoy liberum
 arbitriū liberius usus sua fuisset potestate q̄ modū / quū diu
 nitū nūc reperiatur Parit̄ intellectu potior et clario illo in
 tempore homines habuisset / et potioris extitisset perceptio
 q̄ modū sit / Potentes etiam fuisset potentie humane na
 ture / q̄ nūc extāt Jdo dauid ingenue futeatur inquit Deceh
 git me uirtus mea / aūm ea que mecum habitāt / turbetur adiuuicē
 Ita ut dicā Remitt consolari aū me / ob tantā dissonātiā / que
 ipam circumdat / Quia dicitur spiritus meus prolixus sequitur
 Et lumen oculorum meorum / et spiritum non est mecum / ^{prolixus}
 est de corde obsecra / de uirtute debilitata / modū offert suam
 querimonia / de oculis obtenebratis / sicut Lumen oculorum meorum
 non est mecum / cum se polluit eū bethasabee / et iussit uerā re
 occidendū q̄ rex x̄ij / orbatus fuit usū intellectuā / tantū perpe
 trando flagitiū / Si tempore futuris dixisset Illumina oculos
 meos dñe / neq̄ dicat inimicus meus preualui aduersus eū ^{prolixus}
 nequāq̄ tam inges nephas in israhel commisisset / sed delicta
 bingine eius oculi oculi fuerit / ut nō fuerit memor illius pro
 hibitiōis / Non occides / nō aduterabis / exo / x̄ij / cum dauid fuit ^{exo}
 flagitiosus irriteur peccatis / oculus dñi / nō erat super eū / Quia ^{exo}
 oculi dñi super iustos / et aures eius / in preces eorum ^{prolixus}
 hantur em oculi eius arboris caligine / ne ueritate nra agnosceret
 Q̄ nō sit ut recte dixerit Et lumen oculorum meorum / nō est mecum /
 neq̄ fuit / nisi dū dixit corā nat̄ā propheta / Peccati / Nūc uero
 o candidide lector / sciamis cecitatis / totus terrarū orbis plenus est /
 olim propheta iudex uocitabatur / qui a longe iudicabat / iuxta illud
 quod scribitur p̄ regū / ix / ca / Qui om̄i hodie dē propheta / uocabatur
 olim iudex / Eo q̄ a longe conspicebat res futuras / pro d̄ e dñi so ^{prolixus}
 occidit / quia modūi iudicantes seu iudices iā nō iudicāt a longe /
 neq̄ protendūt oculos ad res uenturas / sed ad presentes solū iudicāt /
 nitentes hominibus potius placētis / q̄ deo / Nō sic impij nō sic / sed
 peccatum dñi audi / obedire oportet deo / magis q̄ hominibus actis
 Si em̄ hominibus placere e hristi seruus nō esse ad glā ^{glā}

hos et ipsi similes a te procul missi vs. facti / qui hominibus
 placere / q̄ deo cupiunt / Omnis plantatio quā nō plantauit
 pater meus celestis eradicabitur / Sinite illos / ecce et dices
 cecorum cecus n̄ est si cecus ducatur prosteret / ambo in foueat cadunt
 mat̄s x̄s poterūt equidē in dicere cū dauidē Cor meū con- m̄s x̄s
 turbatum est / dereliquit me iustus meos / et limē oculorum
 meorum nō est mecum / Sequitur / Amici mei / et proximi
 mei / aduersum me appropinquauerunt / et steterunt / Noster
 dauid cū d̄minū Jesū in suis persecutiōibz persequeretur / ma-
 xime fuit a suis emulis uexatus / e quibus conqueat̄. At amici
 mei et c̄ / Si nosset prothoplastus in innocentie peccidurasset / sicut
 iustitia ornat̄s / origināli / nullū odium / nullaq̄ emulatio inuidie
 exortū fuisset / nullūq̄ dissidiū / ire / rixae / inimicitie / procul fuisset
 abiect̄ / sed prothodoloz / quū ip̄e in partibus sensit uerēd̄s coruio
 p̄n̄ rixae / extemplo orta fuit uolida iniquitate huius mundi
 ac horrenda tempestas / Illico fulsisset / illud contentioz exordium /
 hoc est meū / illudq̄ tūc / omnis causa controuersie / Obq̄ hoc /
 secute sūt rixae / odiū / dissidia et lengia / Inuidie atq̄ emulatioz
 proterue / Inuidia diaboli ingressa est mors in orbē terrarū / s̄q̄ sapi q̄
 Regnū est mirandū / si dauid p̄terarguos sibi reconcilia uerit
 inimicos / inuisibiles ut demones / ac uisibiles ut quātū ab
 solo / atq̄ sūlō capitulō persecutore / socerū / Quū apud genesios ad
 caput quartū legamus illico in orbis exordio / dixitq̄ cayn ad gen 4
 ad abel fratrem suū Egrediamur foras / Quūq̄ esset in agris / conser-
 uerit cayn aduersus fratrem suū / et interfecit eū / En uidet̄ quid
 inuidia egerit / ut se interimeret fratrem / Nam profecto istec sūt
 deliquit / ab inobediētia eius profluentes / Et quid tibi dicā de
 esau p̄terito / et de iacob̄ p̄destinat̄ / deprecatus est isac ^{dm̄} pro uxore
 suā / eo q̄ esset sterelis / Qui exandinit eū / et dedit cōceptū / rebecca / sed ge xxx̄s
 collidēbantur / in utero eius paruli / ge / x̄s Et si in utero p̄habatur
 Et postea deterior alū sabantur / Quid itaq̄ sentis de isets / germanū ge xxx̄s
 qui cū israhelitis uēdidit / Cuncti q̄ cū pluribus alijs dicere
 ualuerūt Amici mei et proximi mei / adūsū me appropinquauerunt /
 Quid aliud in dies conqueimus / inter generos / atq̄ soceros / et inter
 murum et socerum / inter patrē et filiū / inter matrē et filiā / inter
 cognatos / et domesticos / ac uicinos / inter regē et populū

inter ecclesiasticos / inter fratres monachos / odia / dissidia / cōtēstas /
 opprobria / inimicitias / iras / iracūdias / cū omni letania ceterarū
 iniuriarū / Unde bella et lites in iobis / ait dominus iacobus cap
 nonne ex concupiscentiis uestris / Paulus confirmat Quia iacob
 cū sit inter nos zelus et cōtēstas / nōne carnales estis / et secūdu
 hominē ambulatis ꝑ̄choꝝ Non sane ambigendū est / neqꝫ in ꝑ̄choꝝ
 dubiū uergendū / quia omnia spece manauerunt ex adami delicto
 Ob quā rem fatetur ingenue ꝑ̄ psaltes / Amici mei / ut fuerit cōsile
 quos dauid cū suis complicibus eripuerat a philistin opugnatōnis
 cellam / uolentes ꝑ̄m dauidem tradere inter saulis manus ꝑ̄ xxxij ꝑ̄ xxxz
 Et proximi meꝫ exiterūt eius fratres holiab / aminadab / et
 samma / qui sequebantur ꝑ̄relliū cū saule / dauid uero qui patris
 iussu fratres inuiseret / uidit goliath philistin irracliticꝫ expro
 bantem / cū quo cū etiam singulare optasset iure / a fratribus fuit
 abiurgatus / dicentibus illis Quare uenisti / et quare dereliquisti pau
 culas oves illas in deserto / Ego non superbia tua / et nequitia
 cordis tui / quia ut mideres ꝑ̄relliū descendisti ꝑ̄ x / xlv / Quia qꝫ ꝑ̄ xlvj
 a proprio genito absolone / oppid fuit uexatus cogēs illū ut fugā
 mitteret ꝑ̄ x / xlv / Et hoc est quod dixerat ꝑ̄ lxxxvi / Elongasti a me ꝑ̄ xlv
 amicum et proximum / et notos a miseria / Ideo Amice charissimo / ꝑ̄ lxxx
 nentiqꝫ mi reꝫ / neqꝫ aliqua t'urbetis mestitia / si aliquādo contu
 meliā / aut passus fueris calūniā a tuis / seu ab alienis / cōmū band
 trēntie exēplo Quia quēcūqꝫ scripta sūt / ad nostra doctrinā scripta
 sūt / ut ꝑ̄ patientiam et consolationē spem habeamus Roꝝ Sequitur Romꝝ
 Et qui iuxta me erāt de longe steterūt / et uim faticbat ꝑ̄m quēbat
 animam meam / Suas rursus persecuciones enarrat uisitatō
 quibus / a suis afflictus fuerat / Et qui iuxta me erāt ꝑ̄ carnem
 longe a me recesserūt ꝑ̄ inimicitiam / Absolone ex eius Lumbis fuerat
 egressus / factus eius propinquus / longe fuit ab eo elongatus cupiēs ꝑ̄ xxx
 ipm sui regni potestate orbare / hominū gruppe corda moliebat
 post se / ut regnaret ꝑ̄ x / xlv / Et adrias eius filius / longe ab eo abijt
 stando contra eius uoluntē optabat regnare / dum ꝑ̄propinquus ꝑ̄ x / xlv
 Adrias aut filius agit / eleuabat uerba dicens Ego regnabo ꝑ̄ x / xlv / Iꝑi sane
 irracl' imperium minime debebat / quia eius iam ius regnandi
 dñi iussu / ad salomonē esset deuolutū / qui erat irracl' imperentur

Maxima plebendi erit y pena / eo qd parentu uenera
 tioe pceptu uiolauere / honora patre et matre / et eris
 longeuus super terram Exo xx Quanti hodie huiusmodi pre
 cepti fragi reperuntur / Et utina ad huc illud pceptu catteret
 uetus Qui maledixit patri aut matri / morte moriatur exo
 li xxi Arbitratus fueri / pateros iri a filij maledictio / et si
 no uirtute amore / saltem pene timore / Tu aut occisistis dei
 tuos cole sumo honore parentes / ut et a tuis in posteru
 filij reuerentis / quod si neglexeris / et ipi peccide negligit /
 Solus dys / ac parentibus reddere equales / seu uicitudine
 negumbaris / Adco uere habemus ee ut simus / et a primoge
 nitioribus alimentu ut uita degamus / Huc uero perpend si qris
 meissitudine impendere poterimus Adco recte conuerit
 dauid de suis matris inquit Et qui iuxta me erat de longe ste te erit
 nullum impendentes patri obsequiu Et uim faticbat qui gnerbat
 anima mea / ut fuit absolon / qui in uerupare uolebat patris im
 perium / aspleges eius spum / atq animo conturbis Quo fit ut
 ingaue diceret psalter aduersus suos emulos / Quanta ostendisti
 mihi tribulatioes multas et malas / et conuersus inimica ste me / et de
 abyssis terre / iteru reduxisti me pro lxx eripientib me ab eis / qui
 sel obsua nequitia / elongauere a me / Sequitur Et qui inquirebat
 mala michi / locuti sut uanitates / et dolos totu die meditant
 Ad huc recessset suis contribulatioes / et assiduas anxietates /
 ac nimias angustias / quas patebatur indies a suis turba ribus / qui
 dente canino spum torquebantur / Vnde poterat merito dicere
 Castigas castigaui me dnus / et morti no tradidit me pro lxx
 Conuerit hie de sua socero persecutore saule / qui semper me
 meditantur dolos / ut a terre fute spum delectet / Persequendi spum
 causa precipua fuit inuidie seminatru / qua animo conceperat
 dum niphe seu israhel puelle / post in golie uictoria acquisiti per da
 uide carerat illam suauē catlerā seu egregiu epulamin pereri / pro xliii
 ssit dauid saul mille / et dauid decē milia p regu xliii fratus est
 aut spul / et displicuit in oculis eius sermo iste / dixerat q dederunt
 dauid decē milia / et mihi mille dederunt / Quid ei superest / nisi
 solum regnum / Non recte ergo oculis / saul aspicebat dauid a
 die illa / eo dinceps / hie persecutor in dauidem exorte fuere /

Exo xx

Exo xxi

pro lxx

pro lxxii

pro xliii

Psalmi tertijs

Multoties in ore motus in ipsum lancea uoluit confodere/ ut
 illi mala inferret/ ut regū primus abūde narrat codex/ Cupiebat
 saul omnibus suis malis/ dauidē interimere/ Locutus est autē saul
 ad ionathā filiū suū/ et ad omnes seruos suos/ ut occideret dauid
 p̄ regū xix. Tanto odio persequēbatur dauidē saul eo q̄ haberet w̄m
 exosū/ ut ionathā filiū cupida trās foderē uoluerit/ quia illū habu
 erat excusatum erga patre p̄ re xx. Ob id dicebat dauid Et qui p̄ re xx
 magnificat mala mihi/ locuti sūt ueritates/ quas saul proferēbat
 in dauidem/ dicēs fili mulieris albro uirū rapientis/ nūquid ignora gē
 diligit filiū ysai/ in confusione tui/ et in confusione ignominiose ma
 tris tuę/ Ofendit enī sic dicitur quibus filius ysai iuravit super terram/
 nō stabiliēris tu/ neq̄ regnā tuū Itaq̄ iam nūc mitte/ et adue eū ad me
 quia filius mortis est/ Aperte abiecto humana hęc neguitia/ et
 quo uadat hominis inuidia/ Considerabat saul ionathā eius gratiā
 habere dauidem exosū inimicū/ eo quo amicitie sedis corā reerat
 Quod neutiq̄ est fas/ sed quotidianū nefas/ quod int̄ humanorū iudicij
 praticatur ut nelis nequiter et contra ratiois equitatē/ amicum
 odio habere illum/ quem tibi constituisi odiosū/ Nulla profecto id
 ratio persuadet Sequitur Et dolos totā die meditantur/ Videlicet
 dauidis/ emuli eius aduersarij ad decipiendū eū/ ut in municipul
 mus decipitnt/ Clolos nimis patauerat patri absolō/ quando habitū
 copia eundi/ ut uictimas offerret pro explendū uoto quod sicte emise
 rat conitauerat in patre q̄ regū ca/ xs Et quid dicemus de saule/ q̄ re xx
 clolis ac fallatū/ quibus nitebatur ipsum fallere/ Fesellit quippe
 quando ab eo centū philistinorū preputia postulauit/ ut inter eorū
 manus coniteret p̄ regū/ xbiij/ Saul uoluit dauidē in philistijs p̄ re xliij
 manus coniteret/ inter quas in montibus gelboe ip̄e cecidit q̄ regū
 xxxi. laqueū aperuit et effudit/ et incidit in fouea quam fecit p̄ re xliij
 Felix atq̄ est beandus/ qui hominū captioēs/ laqueos/ dolos/ deceptioēs
 fallatias/ uoluit euadere/ hoc intempore/ ubi atroxis latet in herba/
 plexorū hodie reperitur es/ qui si nō decoperit quēpiā/ in langore
 incidit/ e quo rū numero/ nō uenias tu recensendus. Sed eū p̄ alio
 psalle. Anē quis habitabit in tabernaculo tuo/ aut quis requiescet
 in monte sancto tuo/ Qui ingreditur sine macula/ et operatur iusti
 tiam/ Qui loquitur ueritatē in corde suo/ qui nō egit doli in lingua
 sua nec fecit proximo suo malum/ et approbatiū nō accepit aduersus
 Proximos suos p̄ re xliij. Et quis est iste et laudabimus eū eli xliij. p̄ re xliij

sequitur **De** ego aut tanquam surdus non audiebam, et sicut mutus
 non aperies os suum. **De** ex illis se laudat hic dauid, primo
 de surditate, quia sepius surdus se reddebat, ut ubi oppro-
 biosa emulorum audiret suorum considerat in opus esse factum, ne
 deterrere contingeret. Sciebat utique de hominibus, ut tempore
 neco modo dare sicut scriptum est. **Eccl. iij.** Omnia tempus habet
 et suis motibus transcutit, uniusa sub celo, tempus accendi, tempus Eleu-
 loquendi, **Primo** prudentia est apud virum probum, nonnunquam silens
 etiam a bonis, quanto magis ab improbis uerbis. **Idcirco** ait Ego aut
 tanquam surdus, non audiebam, quoniam fingebat se non audire uerba fatula,
 inania, nulliusque frugis. **Aiebat** sicut apud surdum, et oblitantur
 aures suas **ps. lviij.** Ne incantatoris uerba audiat, aculiat ipse sub **lviij. v. 10.**
 sabulo. **Non** uidet serpentis sagacitate naturalis, a natura indita.
Et tu surdus te facis, apud eos qui te neque diligunt, nihil respondis.
Ad ea, que isti aduersum te testificantur, aiebat emphas ad Jesum. **Mat. xlii.**
Euangelista quid de domino sentit, **Audito** Jesum aut timebat, **Cur** tu
 o christiane tanquam non agis? **Quare** enim dauid non pulsas citharam
 cantas? **Ego** aut tanquam surdus non audiebam, **Numquid** non loquar
 apud secundum regem ad caput sexti decimi maledictionis uerba que
 semel copiosius dixerat in dauid, **Ad** a filium suum facie anfractu
 non uidisti lapides, quibus ipsum lapidabat? **Quid** respondit is qui
 illum uolebat necare? **Dimittite** eum ut maledicat, **dominus** enim precepit
 ei ut malediceret. **Recte** ergo loquitur **psalm. lxxv.** inquitens
Ego tanquam surdus, non audiebam, contumelias, conuicia, neque oppro-
 bria, **omnia** parumpendebam, ac nilipendebam propter deum meum. **Et**
tu christicula sic similiter et uiam dges. **Beata** ac felicis conditio,
Secundo se laudans dicit. **Et** sicut mutus non aperies os suum. **Mul-**
toties (scilicet quando expediebat), facebat se mutus, ne deterritus
 illi contingeret. **Extremo** est dementie, uelle fati, ubi non est opus.
 Sicut dauid coram regem achis siluit ori suo silentium imponens expauore,
 ne uiret agnoscendum per regem **xxi.** **Silendum** est utique quoad modum. **Primo**
 manuit dicit ad **psalm. xxxviij.** **Omni** et humiliatus sum, et silui **psalm. xxxviij.**
Audi amabo, quid de magistro scriptum sit, **ate** imitandus, apud uate
Esai. ad caput quingagesimum tertium. **Oblatus** est, quia uoluit
 et non aperuit os suum, sicut onis ad occisionem ductus est, et quasi
 agnus coram tonitruose, obmutuit, et non aperuit os suum. **Si** te pecca-
 tores laudauerit, seu tibi exprobrauerit, sile quiesce, amice dei, quoniam sic
 scandala, que oriri poterunt, optima habebis modo extirpata sepulturas.

Sequitur **Et factus sum sicut homo non audies / et non habes in ore suo redargutiones** Dixerat in precedente versu se sepius fecisse surdum / mutum / ad omnes **blasphemas / contumelias / idcirco prosequitur ob eandem causam / dicit Et factus sum sicut homo non audies** hoc est ea que in me approberunt dicebantur / obtinui aures / ne audire / sed ager mercedem / **ipsi obcludebam / ne pepererem mercedem irei nullipendas meas / Neipsum propele oibus modis trichar** ne iniquorum voces audire / ac deum deprecas in quibus / **Eripe me de manu inimicorum meorum / et a persequentibus me / Illustra faciem tuam super servum tuum / saluum me fac in misericordia tua Domine non confundar / quia inuocavi te / Erubescat impius / et deducantur in infernum / multi sunt labia dolosa psal. xxx** hinc itaq; more gerebat **psal. graph. us aduersus eos qui tribulabant eum proterue / Perinde et tu o christifere / ne in aliqua incidas rem detestabile / ipsi inuitur / ut factus sis / sicut homo non audies / ut deum percipias id quod** **Esaias dixerit ad caput trigessimu tertiu / Qui obtinuit aures suas / ne audiant sanguinem / et claudit oculos suos / ne uideat malum / iste in excelsis habitabit / hoc est cum sanctis beatis / in celo imperio / Maxime perfectioris est uir censendus / qui contra melius non it obuia sed patienter fert illas / ut coronam mereatur eterna iuxta iacobum dictu cap. beatis / iuxta qm sustinet tentatione / qm qui probatus fuerit accipiet coronam uitae / qua repromisit deus diligentibus se / Esto itaq; si uis premiari a deo / factus sicut homo non audies / ut uisum** **Ager beatu / Subdit psal. lxxviii / Et non habes in ore suo redargutiones** **Intellige tunc cum prore / uen aequi rancore / seu nimia indignatione / in uindictae modum / et non reprehensionis / quia modis isto haud redarguere erit equum / Immo qui non arguit ut debet penam luit / nimiorq; cruciatus / ut in sacra lectura mus ^{psal. lxxviii} de heli qui filioru proteruitates suorum usq; arguebat p. re. ca. ij) **Iustum arguere est / ut paulus testatur / per q ad habitum cap. hec loquere / et exhortare / et arguere eum si imperio ^{thi. ij} Nichilominus nullatenus te semper debes accingere ad argutiones / sed tempore / et loco / ne argutus fiat deterior / ut in scandalo ueniat aliquod oriudu / p. uisillo xii / phariseoru uerum ^{psal. lxxviii} **Quo fit ut non semper habeas in ore tuo redargutiones / sed dum expedierit / Neque queritor hostilitate que corrigat / sed obicem corrigat / eum tunc consistente modo ramine / ut a deo laudem accipias / Quod facillime per ages / si illud in corde de frater na correptione / scilicet habueris precceptum Si aut peccauerit in te frater tuus / uade et corripe eum / inter te et ipsum solum ^{mat. xviii} **Nimiam quippe humilitate erat precinctus etia********

psal. xxx

Es. xxx

inco. l

per. ij

thi. ij

psal. lxxviii

mat. xviii

quando ab aliquo arguebatur/ Apud regū secundū ad caput sextū
 scribentur/ Porro dauid erat accinctus ephod lineet dauid i reg 12
 et omnis domus israel/ ducbat arcā testimēti dñi in iubilō et
 in clangore buccinē/ Quāq; intrasset arca dñi in civitatem
 dauid/ michol filia saul propitius per fenestram vidit regē dauid
 subsilentem/ ac saltante corā dño/ et desperxit eū in corti suo
 Reversusq; est dauid ut benediceret domui suē/ et egressa michol
 filia saul in occursum dauid ait/ Quid gloriosus fuit hodie rex is-
 rael discoperies se ante ancillas seniorū suorū/ et nudatus
 est/ quasi si nudetur unius de scutis/ Audisti vtilidā arguitioē/
 Repice nūc eius humiliatōē/ fluxitq; dauid ad michol/ Vi vult
 dñus/ quia ludam ante dominū/ qui cleat me patius q; patre tui/
 et q; omne domū eius/ et precepit mihi ut esse lux super omne
 populū dñi israel/ Et ludam et iulior famulū q; factus sū/ et
 ero humilis in oculis meis/ et cū ancillis id quibus locuta es
 gloriosior apparebo/ fletus ecce dixit dauid Et nō haberi in ore
 meo perargutioēs/ Sequitur Qm̄ in te dñe speravi/ tu exaudies
 me dñe deus meus/ Qm̄ dauidis emuli/ atq; persecutores ipam
 uehementer atq; acriter diceq; persecuti fuerāt/ patienter
 sustulit/ nō queritas ulione/ sed iudicio dei omnia reliquit/
 Ido modo ait Qm̄ in te dñe speravi/ de eius vindictā sumes/
 Qm̄ scriptum sit dñi xxxij/ Mibi vindicta/ et ego retribu- deu xxxij
 tūā/ (tu exaudies dñe deus meus) ipōr castigas/ Sepius dñus i ro xxxij
 p̄ ^{uult} ~~pro~~ ^{me} ~~me~~ inimicos amicosū suorū/ ut liquet patet p̄ xxxi
 Quia si in gelboe montibus mortem obiit neq; saul/ fuit eo
 q; dñi christum/ nimia improbitate/ motuq; inuidia perse- deut xxxij
 cutus fuerat/ ut ex p̄ codice regū liquet Reddam ulione
 hostibus meis/ et his qui oderūt me/ retribuā deū xxxij deus deut xxxij
 utiq; est qui uliscitur/ de inimicis amicosū suorū ad quōd
 ergo meipm̄ vindicabo/ si ipē uliscitur de emulis meis/
 Et si deus p̄ ro nobis quis contra nos/ Rom/ hūc Neutiq; quipe Rom būs
 timēto/ millia populi circūdantis me p̄o in haud expanēscā
 ingiā dñe/ Quia cadet a latere tuo mille/ et decē millia a p̄o ij
 dextera tua/ p̄o xē Propter ea/ si in eius manibus vindicta p̄o xē
 collocauero meā/ Quid mihi respondebit/ Ad sane quod in
 corde de p̄o Qm̄ in me speravit/ liberabo eū/ protegā eū/ qm̄
 cognouit nomē meum/ clamavit ad me/ et exaudiam eum/
 cū ipō sum in tribulatioē/ eripiā eū/ et glorificabo eum/

franco

Psalmi tertij

Quo factum est ut ingenie dixerit dauid *Quia in te dñe speravi ut*
de inimicis nō ego sed tu dñe vindictā sumas meis ceteros brachiū
pecca totis et maligni hoc est saulis in iudiciū) Et tu exaudies dñe
deus meus) Videlicet deprecationē meā/ ut a timore inimici ei
psalms
nocti saulis tentorū/ ipō eū ceteris separante/ recepit eius lanceā
eū ague cyho Dixit ipō eius capite tuo abisai concludit dñs in
micum tuū hodie in manus tuas/ hūc ergo perfidia eū lancea in
terra semel/ et secundū opus nō erit Et dixit dauid ad abisai/ Ne
interficias eū/ quis enī extendit manū suā in christū dñet innocēs erit
Et dixit dauid Vinit dñs/ quia nisi dñs percutisset eū/ aut des
eius uenerit ut moriatur/ aut in preliū descendēs perierit/ propitius
sit tibi dñs/ ne extendam manū meā/ in christū dñi p̄ regū ea xbi
hanguid nō aduocatis/ quomodo dauid neci eū tradidisset/ Sed no
lunt iulione relinques dño/ Idem peregrasset si cordi eius fuisset ut
psalms
aut eius clamidie scindēs p̄ regū ea/ xxv. En uidēs quomodo illi
peperit/ eius uindictam dño relinques/ Et tu dei amice fac simi
liter/ ut dñs uideatur et minime tu/ Sed potius dñi paul' con
silium capito sed si esuerit inimicus tuus/ eiba illi/ si sicut potū
Seguitur dñe Quia dixi nequando super gaudeat mihi ini
mici mei/ et dñs comouentur pedes mei/ super me magna locuti
sūt) De suis ini
miciis quū persequentibus ad finit adhuc sermo
nō inguēs/ Quia dixi/ scilicet in oratiōe/ quā futebat ut liberaretur
ab aduersariorū manibz suorū/ Nequando gaudeat inimici mei/ super
infertunia mea Quādmōdū inimicorū mag' ut sūt gaudentes de
calami tūtibz super ueni entibus/ existimantibus de felicitatibus occurre
tibus/ Et dum comouentur pedes mei) hoc accidit/ cū fugā facit a
fatio absolo/ ibat aut dauid pedes eū ceteris aliuch monte scandē
ij re/ ea/ xis (Super me magna locuti sūt) videlicet quād' cōuatiō
uualida factū fuit ad uer' sur eū/ ut s uo. reg nō orb aretne/ cuius dñi
num absalon optabat Et sic magna loquebantur in eū/ hec precator
futura in eū aiebat Quia dixi) Nequando super gaudeat inimici
mei) Ob hoc sepe dicebat in suos persecutores Et rpe me ab hōie
malos a uiro iniquo eripe me p̄o xxxix Quāq' et tu o bone christiane
deū maximū deprecare in dñis Et sic dices Iudica me dñe deus/ et
dicet ne causam meā de gente nā sanctorū/ ab homine iniquo et dñs
erue me p̄o xliij Plurimos ip̄e psalter emulos persecutorerū habuit/ s
aul tenuit primatū liuore motus/ persequēs ip̄s ad mortē usq'
psalms

Secundū autem assistit ostendit scriptū in regū primo/ita ut ip̄s da-
 uide/ aliquando moueret preliū, ad illū comprehendēdū, ut morti
 traderet/ Secundus emulatoz fuit doech saulis clientulas/ qui
 quā moram traheret/ in urbe nobe ubi erat tabernaculū dñi/ accepit
 claud fugiē ip̄m saule/ Qui quā apulisset/ fame preo cupatus petiit
 panē pro se atq; sodalibus/ quibus sac̄bs nō habēs alios/ preter
 prepositōis obtulit dauidi comitibusq; Qui quā edisset/ gote
 ense postulant/ quo caput eius amputauerat/ et consulto dño
 pro eo/ abiit iter suū Quod quā intuitus fuisset doech certiorē
 fecit saulem/ qui inuidia tactus iussit sacerdotē interim/ cū alij
 octoginta quinq; Regū xxij/ hoc totū in dauidis actū est d̄testi-
 tūm/ ac eius opprobriū/ Emulator autē ^{tertius} perfidus fuit achito gel
 ab aure secretarius/ qui preto dauidē absolūm adhesit/ offerēs neq;
 consiliū in dauidē/ ut excetur moueret ut in ip̄s ij x/ xbiij
 Quartus uero nefandus atq; pessimus emulatoz fuit cuius propeius
 filius honoris alieni audis ij regū ca) xs p̄uersus istū iure ceto
 uoterat pat̄ in filiū dicere/ Melior est unus timē deū/ q̄ mille filij impij
 cētā xbi filius sapiēs letificat patē proū x Hic nepē extitit iniquis
 temerarius/ d̄mēs/ et stolidus/ qui bellū in progenitorē excitabat Credi-
 dero eū neq; illum de parentū ueneratōe lectitasse ^{preceptū} honore patē
 et matē/ et exis longuū super fatis terre Exo xx Seguitur
 Qm̄ ego in flagella paratus sum/ et dolor meus in conspectu meo
 Semp̄e Quia dauid ab emulis superius nominatus uidebat se
 uulneratum contumelijs pluribus/ et sauiatū nimis laboribus/
 et alaribus suis/ seu penatibus exulem/ Itō conuerendū de seip̄o/
 Aut Qm̄ ego in flagella paratus sū) Minime gentiū/ alieni legimus
 dauidem uirgis cesū fuisse/ ut d̄ paulo/ qui ter cecus fuit ij ch̄ xi
 neq; in sacris/ neq; apud aliquos auctores Quomodo ergo illi d̄cuit
 alegare exultatus/ sup̄ litaq; que nūq; passus est Cape itaq; flagella/
 pro laboribus/ quos passus est immensos/ quasi uite suo cūctis diebus
 Sicut ip̄e dixerat Castigās/ castigauit me dñs/ et morti rō tradidit
 me p̄o exbiij Non per flagella/ sed per assiduos labores/ Sicut ille
 patientissimus uir iob aiebat Homo natus d̄ muliere/ breui uicēs tēpore/
 repletur multis miserijs iob xq; Quas dauid uocitit flagella/ quib; iob xiiij
 ip̄e circundabatur undiguāq; Jalcireo inquit Qm̄ ego in flagella
 paratus sum) Erat sane presto/ ad omnes suffere illos sudores/
 nemini renitens/ sed omnibus ceruicē atq; colū subdendū/ ut ut
 in eius admirationē d̄uenires/ si eius patientiam cognouisses Et
 dolor meus in conspectu meo Semp̄e) nō d̄ laboribus/ quos patichatur

intelligendū est / sed de calūnijs / et iniūsticijs et emulis suis
 illatis / Aspice queso o bone christiano quid sixerit psalter in
 multorum improbitatem Quā ego ad flagella paratus sū / Et tu
 ad quid te preparas / ad cruciatus pro christo patiendis / Nequā
 Ad quid itaq; ad mundi uoluptates / atq; ad consequēdas corporis
 delicias es tu presto / et ad capescenda gaudia transitoria / et sic
 pro re momentanea, letaris / eterna perdere / O quantum perdis Audi
 magistrū iniquitente mthca / hī nemo potest duobus dñis mth bi
 seruire / aut enī unū odio habebit / et alterū diliget / aut unū susti
 nebit / et alterū contēnet / Non potestis deo seruire / et mānone /
 Si deo obsequiū cupis prestare / esto paratus ad flagella / Quoniam
 angusta porta / et arcta uia est / que ducit ad uitā / et pauci sūt / qui
 inueniūt eā mth hī / Si uero mā more ac eius luxu / operā dōmē mth hī
 uis Esto paratus ut in oreū descendas / cū dathā atq; abirō Aperta
 est terra / et deglutit dathan / et operuit super congregatiōe abirō
 c's p'so / ~~Holi obsecra miceroli mānone inseruire / aut eius Luxu~~ p'so c's
 Quia lata est uia / et patiosa uia est / que ducit
 ad perditionē / et multi sūt qui intrāt per eā mth hī / Quā si optas mth hī
 explode / sic cū dauide Quā ego paratus sū ad flagella / et dolor
 Sequitur q; Quā iniquitatem meā anūtiabo / et cogitabo pro peccō
 meo / cuncta que passus fuerat psalter detrimenctis / uere ab sūā
 quando ouis parabola ipi in hī manerat q; re xy Jpe enī detege q; re xy
 rat que uentura erat ei propter suā iniquitatē / quā celauerat
 nouē mensū fluxu atq; ratiō / tūc uero dixit / sūm agnosces delictū
 Peccati / Et audiuit / trātulit dñus peccatū tuū / nō meritis /
 Quāq; uia culū cognouit / dixit Quā iniquitatē meā anūtiabo /
 seu p'ationē meam deo narrabo / Et cogitabo pro peccato meo /
 Hoc est contristator de delictis meis in deū perpet ratis / quoties in
 mentem uenerit Et hoc est quod dixerat in corde suo / Et meditatus
 sū nocte cum corde meo / et exercitabar / et scopebam spūm meum p'so lxxvi
 p'so lxxvi / Sicut mulier dū dñm uerit purgā mēta furas proiecit /
 ut terra maneat / ita dauid ex corde suo / scopand spūm / omnia
 peripsema / hoc est in mundicijs peccatorū procul iactabat / recogitand
 s'empet suorū delictorum amaritudines Ita ut dicere ualuisset
 cū ezechia Recogitabo tibi omnes annos meos / in amaritudine ac mer Esa lxx
 bii

Eger a chirurgo (nisi ut uulnus in timet in eorum uoluntate ^{no} ualet ac qui
 ree/ neq; egrotus a medico sine egritudine in stio/ quo cognito aut
 Qm iniquitate mea auerti abo) Hoc est detegat/ ut a uulnerib; medear-
 meis/ Et cogitatio pro peccato meo) Id est post ulabo a deo Semper
 ut misericordie sue phar macen seu emplastru iubeat aponi plagis
 meis/ ex piaculis contractis/ Scito/ q; si dauid no iuimas set pro
 phete piaculu suu/ quu dixit/ Peccau) nuq; dnu illi propitiu
 fuisset Si aut impius egerit penitentiā/ ab oibus peccatis suis/ que
 operatus est/ et custodierit omnia precepta mea/ et fecerit iuditiu
 et iustitiam/ uitu uiuet et no morietur/ Qm iniquitatu eius/ quas ope-
 ratu est/ no recordabor Ezechiū memor estu illius adagii ueteris Eze xliij
 Non uult dnu mortem peccatoris/ sed ut conuertatur et uiuat/ Sci-
 licet uitu felice Iho agnosce uerum/ atq; piaculu tuu Sequitur
 Inimici aut mei uiuunt/ et confirmati suut super me/ et mul-
 tiplicati suut/ qui oderunt me iniqui) Rursu conueritur adur-
 de suis persecutoribus dices Inimici aut mei uiuunt) uitamq;
 degunt prospera/ quantes in cunctis rebus suis/ semper eximii
 aduersantes/ atq; improperantes/ Ego aut sum uermis et non
 homo/ opprobriu hominu/ et abiectio plebis/ Omnes uidentes me
 deriserunt me/ locuti suut labijs/ et mouerunt caput pso xxi. Nihil pso xxi.
 aliud intueberis hoc in seculo neq; nisi inimicoru multiplicitate/
 et amicorum paucitatem/ et multoru in se ditate/ Inimicoq;
 quotidie numeris ipsi dauidi auerbatu/ amicoru uero diminue-
 batur Et q; deterius erat/ potius erat fallaces/ q; ueraces/ ut liquet
 prohet primus regu hiber ad caput uigesimu tertiu Vbi narratur quo
 in mercedis loco/ uoluerunt ym sauli tradere Qui quu iux eua-
 sisset eius furiam poterat dicere filii hominu usquequo graui
 corde/ ut quid diligitis uanitate/ et queritis me dicitu pso q.
 Scitote qm mirificauit dnu sanctu/ dnu exaudiet me/ quid clama-
 uero ad deum/ Subditur Et confirmati suut super me) hoc est inimici
 mei corroborati suut super me scilicet/ saul/ absolō et chitophel/
 ipsius dauid complices/ qui eu undiq; torquebat/ malis addentes
 mala Quippe eoru eoz iniquu confirmati erat super ym
 ad eius uexatione/ ita ut apud deu de eis conuerteretur iniquis
 Et confirmati suut super me/ Addit Et multiplicati suut/ qui
 oderunt me iniqui) hoc acciderat secundu/ quod sexi bitur y re/ x's y re x's
 Quuq; immolaret uictimas facta est coniu ratio ualida/ populisq;

172111

Pre xx 3.

pso iij

y re x's

concurrēs augebatur et cū absolon, cuius concursus meminit
 David, quando dixit (Dñe quid multiplicati sūt qui tribulāt me ps̄o iij
 ps̄o iij Animi ei aut̄ mei misit) ad picula passurus hūc et tor
 queze nexsiculū/ Animi ei idest peccata in aīa degit̄ mea/ impetāt
 regnātq; delitiose atq; voluptuose/ det confirmati sūt super me
 hoc est peccata; que in p̄i meo confirmātur corroborāturq; minime
 dereliquentiā me/ sed potius volentia/ apud me morā trahere/ ut
 confundar (Et multiplicati sūt qui odērūt me iniq;) delicta iniquā
 sūt que quotidie augeantur iqm̄ uito uitiū adauco Sūt homines
 huius seculi atq; expectati atq; bifrontes/ ut haud vereantur iniqui
 tati prostrare iniquitatorū/ accumulantes sibi dānationis iudiciū.
 Contra quos Eccl̄i scribitur ad cap̄ tertiu Cor neq; grauibitur
 in doleribus/ et peccator adhiēt ad peccandū/ Sapiēs cor et Eccl̄i 3
 intelligibile/ abstinēbit se a peccatis/ et in operibus iustitię successus
 habebit Non adhiēt minus peccato peccatū/ sed quū fuerit perpe
 tratum/ max̄ penitēdiē extingatur/ et pariter/ et tūdatur.
 Non dominetur nostri ergo peccatum Quē eius sp̄edia moy. Rom b̄
 est Rom b̄ Sed gratiam diuinā potius amplectemur/ Quē
 dei uita eterna/ Depterea nō genamur inimicos nostros super
 nos uinē/ aut roborari/ uel multiplicari/ inimicos nostros super
 tates/ minime dominū habeat super nos/ Hoc nostre iniqui
 opera tenebrarū/ et induamur arma lucis/ Sed procul abijctamur
 ambulemus/ non incōmessatōibus/ et ebriis/ Sic ut in die ho neste
 et impudētis/ nō in contentiōe/ et emulatione/ in tibijs/ nō in cubilib
 dominū nostrū Jesū christū/ et carnis curā/ Sed in iudicijs Rom xiiij
 deus Rom xiiij Hoc est/ Omnis homo/ Quia si iste complexus
 fueris/ pallioz te saluandū iri obone christicula/ Jdo nō pin
 culum fugito/ ut colubri fūctem fili peccasti nō adhiēt iterū/ sed
 et de prestis deprecare ut tibi dimittantur/ quasi a fūct colubri Eccl̄i xxi
 fuge peccata Eccl̄i/ xxi/ Et si accesseris ad illa/ superiēt te/ dentes
 leonis dentes eius/ interficientes animas hominū) Ecce peccatū peccatū
 nimū horrendū/ Quid dixi/ Quimmo sūmopere fugiendū/ Nō finis
 illorū/ mors est/ uidelicet peccatorū Rom b̄/ Si itaq; eunuchs uiri uisus
 tibus ueris/ ut aut̄ necom fugitas/ et nauas euadere ip̄as mortem/
 O uicors atq; mentis nō compos/ quomodo nō fugis amgē qui lat̄ in herba/
 scilicet in peccato/ Quid mors est/ tibi latit̄/ O christiam quis nos
 f̄ācinoat/ ut nō censeatis mortē/ ut uenēnū ēē in peccato delusū/

Sequitur Qui retribuunt mala pro bonis / detrahebāt michi /
 Quoniam sequebar boni tate / Adhuc institutus aduersus suos
 aduersarios continuat suū / iniquis Pro bonis datus se magna eē
 adeptum Pluribus bonis absalon pater detrauerat, pro cuius uicitudine
 in ipm bellum indicauerat / atq; rem cū ipiū cōcubinis nefanda
 perniciosaq; perpetrancerat / thoru pollues paternū Jamq; qui hñc
 factori rogaretur, aut pensū ei retribuatur, est nemo Ad accipiendū
 plures aptos offendes / ad contribuendū per paucos Nisi tenet in,
 uenias Si tu alieni bonū ^{confer} sine recipiendi muneris spe / tibi con
 gratulare / Quā beatius est q̄ accipere / Felix qui obsequiū amico
 prestat / At infelix qui nō gratias impendit beatus ip̄e dandū qui plū
 bonis sabauit / et ingratus qui gratias nō retulit / fuit ille Adagū
 est tritū Non est dignus accipiendis / qui nō est dignus acceptis
 Magna sane ingratitudini debetur ^{uxta} illud Ingrati em̄ p̄ss
 tanq; hibernalis glacies t̄bescet / et disperiet tanq; aqua superflua / Sapi / xbi Magnū perpetrat scelus / qui hñc factari extit
 suo ingratus / nō hñc fitium agruscēs sibi collatū / hos arguebor
 paulus ingratus / atq; omnium iustos honorū Quando nichil nulli
 malum / pro malo reddentes Rom / xii Quanto magis pro bono / malū Rom xii
 offerentes / Quæso ut mirū abste fiat / sed ut intiger sincerusq;
 christianus / pro iniquitate / offerat offerenti / bonitate Iniq; cum
 uate danitico peregerat emulus saul / capies eū fore necandū Verū
 ip̄e probe se habuit ad ip̄m post obitū in montibus gelboe ut habet
 q̄ regū q̄ ubi eius lamētū pinxitur / Lugebat em̄ dices Montes gelboe
 nec eos / nec pluuia / neniāt super uos / Non perpendis proximi chari
 tatem / ad proximū Secus ages tu o amice / ut arbitror / eo q; si trū
 perpereris inimicu uita spoliatū / nō misereberis / secundū quod dicit /
 Sed timpanū potius accipies psales / O amici gratulamini mihi / quia
 emulus fuēt us est uita meus / O impietate quā proximo impediētis
 Pro huius modi hominibus congueritur dauid dices Qui retribuunt mala
 pro bonis / detrahebāt michi / boni nōis detractio iniqua est / ac uet us /
 quia ab mūdi origine traxit exordia / Regnat quippe ubiq; terrarum
 nō dico apud forū / neq; in regū palatijs / sed quod peius est / iam tenet
 arcē apud ecclesiasticos / ac inter monasteriorum monia prius occupat p̄o c
 sedes / nō absq; ingenti detractū / detrahētē secreto proximo suū / hñc per
 sequebat /

psalmi tertij

Profecto huiusmodi homo deo et hauris exosus habendus est,
 qui sit execrabilis atq; nimium abominandus. Huius et similes is
 odio habebat dauid omnino q̄. Cūm sequat bonitate) hoc est ip̄s
 iustitiam/ cū ceteris uirtutibus quibus stipatus erat. Que enim
 odibilia erāt suis emulis, nō suffereutes illū in sublimiū dūm
 claud erat aspectu pulcher facie et cora/ corpore robusto prudentia
 et natus/ ac omnibus admirabilis/ sicut ip̄s saul inuidebat/ Post q̄
 spūs neq; ip̄s arripuerat, persuaserūt illi/ ut uicū querebat psalte
 qui corā eo psalere/ ad leuius se haberet. Et respondit unus de pne
 tis ait ei) Ecce uidi filiū ysaū bellē mite/ scientē psallere/ et fortiori
 mum robore/ et uirū bellicosū/ et prudentē in acerbis/ et uirū pulcherr
 et dñs est cū eo p̄ regū capiti. Ab origine mūdi hec orta est in fratrib
 quibus/ ut boni semper ab improbis/ seu proteruis inuideantur
 eo q̄ qui bonitate nō sequantur/ honorū opera sinitere uidi
 cāt. Quē ad modū legimus de sacrificio abelis recepto/ qui frater
 recte offerebat/ eam autē p̄ceptū neglectū. Ita ut tendret ad
 frateris occisione/ sine eo motus/ Quocirca/ recte ac probe dē/
 Qui recipiūt mala pro bonis/ detrahebāt mihi/ qm̄ sequebar
 bonitatem. Sequitur q̄ Ne derelinquas me dñe deus meus/
 ne discederis a me. Quā astutiā ac multiplicatiōē ip̄e psalmi
 suas calamitates/ in fortuna/ et nā/ atq; emulorū persecutiōes
 enarrauerat/ cognosces q̄ erat nemo qui op̄e ferret/ ad diuinū
 se uoluit diuinū inquit Ne derelinquas me dñe deus meus
 ubi ab inimicis subeūbi meis/ Ne derelinquas me/ ut int̄ corū
 manus tradat/ Ne derelinquas me/ ut ex me uindictā sumat
 Ne derelinquas me/ ut ab eis nullā/ aut ulipendat/ seu ab eis
 culitū/ ip̄s aut gaudiū offerat itaq; queso supplicat/ ut ex ip̄a
 a dñe uocū canino. Quā in te dñi meū laudabo uerbu/ in domino
 laudabo sermonē/ in deo speraui/ nō timebo/ quid faciat mihi homo uolū
 ps̄o l̄s/ Ne derelinquas me dñe deus meus) sed mihi semper esto
 comes/ quo aduixero Circūdederūt me sicut aq̄a tota die) videlicet
 huius mūdi miserie/ peccatorū egritudines/ demonis suggestiōes/
 hominū improbitates/ carnis submersiōes/ ne ergo derelinquas
 me dñe deus meus) Circūdederūt me si mal ps̄o l̄xxxij. Quomodo/ ps̄o l̄xxxij
 ergo surgā nisi op̄e ferat/ et quis in salutis me faciet miserū/ nisi iudicē!

Ne ergo derelinquas me dñe dñs meus) prolabi in insidias
 demonū aut hominū improborū/ quia a serpit ut cancer. Quoy
 Queso ne discēdis a me) sed morā trahē meū/ ne apud inferos
 naufragiū patiar tu dñe deus ubiq̄ habitas Quō ibo a pū tuo/ et
 quo a face tua fugiam? Si ascendero in celū tu illic es/ si descēdero
 in infernū ads/ Si sūpsero pennas meas diluculo/ et habitauero
 in extremis maris/ etenā illie manus tua deducet me/ et tenebu
 me dextera tua p̄o exorbū Ideo obnixē d̄ precor/ ut manus tua
 teneat Et ne derelinquas me dñe dñs meus/ et ne discēderis a me)
 neq̄ hic neq̄ alibi/ sed semper hic habitū/ et per gratiā/ et finalit̄
 in futuro seculo per gloriā Amē Sequitur ¶ Intende in ad
 iutorium meum/ domine deus salutis mee) Quis ip̄e dauid
 sūmus esset uates/ alio pū afflatus optime sciebat/ omnia res
 imitanda per signū crucis/ ad inuocādū diuinū auxiliū/ q̄ eḡre
 fit quādo d̄ deus in adiutorium meū intende/ dñe ad adiuandū
 me ^{scilicet} p̄o b̄rix Et quis ualebit opera dirigere nostra/ aut in
 opus intendere nostrū/ nisi dñs deus salutis nostre? Ita dauid
 aiebat p̄o xxxix Rapice in seruos tuos/ et in opera tua/ et dixit eḡ
 filios eorū/ Recte utiq̄ fatur p̄o graph̄s dicens Intende in adiutorium
 meū/ ut opus exordii bonū habeat/ mediū et prosperū/ hinc uero
 optimū felicissimum) Queritur itaq̄ ad opus exordiendū tuū/
 opem diuinā/ ut successus tuus prosper existat/ sine qua/ nihil
 fructus/ seu cōmodi accipiet Obquā eē audi magistrū ad collegas
 suos inuente apud diuū iohāne ad caput quintū decimū) Sicut pal
 mes nō potest ferre fructum/ a semelūso/ nisi manserit in uitelneq̄
 uos nisi in me manseritis Ego sum uitis uos palmites/ qui manet
 in me/ et ego in eo/ hic fert fructum multū/ quia sine me nihil
 potestis facere ioh̄ x̄s/ Ecce scopū/ ut semper dicamus Intende
 in adiutorium meū) In alicuius operis exordio/ apud preicos mo
 erat quas misas accersiri/ ut opitula mē offerret Quanto magis
 deceat uirum christianū/ domini nomē inuocare/ ad operas suas
 consumendas/ Quamū paulus egregius ad eborinthios aiebat ad
 caput tertium posterioris epistole/ Non q̄ sufficientes simus cogitare
 aliquid a nobis/ quasi ex nobis/ sed sufficientia nostra ex deo est) ¶ Icho/ū
 Quid aliud pretendabat/ nisi q̄ si deus operibus nō assisteret nostris/
 ad perficendū opus/ sufficientia nostra/ minime sufficeret) Ita
 dicito cū psalte/ Intende in adiutorium meū/ (deus salutis mee)

p̄o exorbū

p̄o b̄rix

p̄o xxxix

scripto

(P saluti finis tecty)

Explicatio psalmi quarta sequitur